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ÄRA AJA
käojaani!
Vast alanud aasta loom on saarmas, kellega mul veekogudest 

eemal kasvanud lapsena pole olnud kuigi palju kokkupuu-
teid. Seda põnevam ja liigutavgi oli jaanuarinumbrist lugeda 
Ottost, orvuks jäänud saarmast. Meele pere kasvatas ta üles, 

õpetades teda ka iseseisvalt hakkama saama. Artiklist saab ühtlasi põh-
jaliku ülevaate, kuidas saarmal Eestis läheb ja mida peab nende kait-
seks ette võtma.

Tänavuse aasta linnu käoga seotud mälestusi on kogunenud omajagu. 
Nagu aasta linnu artikli autorid Riho Marja ja Jaanus Elts kirjutavad, on 
kägu Eesti vanasõna järgi „kaugele kuulus“. Liiki tuntakse hästi, muu hulgas 
endelinnuna. Sain korra vanaemalt tõrelda, kui olin teismelisena õue pealt 
käole vastu kukkudes pahura isaslinnu lauda taha kase otsa meelitanud. Nii 
ei tohtivat teha. Toovat ainult õnnetust.

Kevadhommikul kahekopikase taskusse poetamine tundus lapsena 
samuti endastmõistetav. Kes tahaks ülejäänud aasta rahahädas veeta liht-
salt seepärast, et esimest korda kägu kuuldes olid taskud tühjad?

Hiljem, juba bioloogiat õppides, hakkasin käoga kohtumistest rohkem 
lugu pidama. Eriti meeleolukad on olnud need korrad, kui kukulindu on 
õnnestunud nii kuulda kui ka näha. Olen metsas kolades silmanud kägu puu 
otsas ja korra juhtunud koguni kontvõõraks käopulma.

Marja ja Elts tõdevad, et Eestis on kägu üllatavalt vähe uuritud. Folkloo-
ripärand on rikkalik, kuid teaduslikult tõendatud infot leidub üsna vähe. 
Tänapäeval oskame küll rahvapärimust kriitiliselt hinnata. Neid, kes usuks, 
et kägu ei lenda talveks ära, vaid murrab väikesi linde, nagu vanasti usuti*, 
ilmselt ei leidu. Või siiski, kas selles saab kindel olla? 

Seda numbrit toimetades olen võrgus muu hulgas 
sattunud taime homöopaatiat reklaamivale teatele 

ja kuulutusele, kus õpetatakse raha Universu-
mist enda juurde loitsima. Vabalt võib kusagil 
olla keegi, kes arvab, et jutt käost kui putuktoi-
dulisest linnust on puhas vandenõu.

Eesti Looduse 2023. aasta autor Mait Sepp 
on eelmise numbri juhtkirjas nentinud: „Kui 

puudub algteadmine, mida võtta tõsiselt ja 
mis on täielik totrus, võib päris lihtsasti 

„lamemaalaseks“ saada.“
Alg- ja põhiteadmisi Eesti loo-

duse kohta pakume kindlasti 
terve 2024. aasta jooksul. Nii ei 
pea kartma, et ajate kellelegi 
mõne linnu-looma elukom-

mete kohta käojaani või 
lasete teistel seda endale 

teha.

* Hiiemäe, M. 1997. Neliküm-
mend lindu eesti rahvausun-
dis II. – Mäetagused 3: 7–18.
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